debêntures ou outros títulos de dívida em ações; (ii) exercício de direito 
de subscrição ou de bônus de subscrição; (iii) capitalização de lucros ou 
reservas; ou (iv) subscrição de novas ações.  

O valor do aumento de capital aprovado pelo Conselho de Administração 
foi de R$ 413.370.818,21 (quatrocentos e treze milhões, trezentos e 
setenta mil, oitocentos e dezoito reais e vinte e um centavos), sem 
modificação do número de ações, mediante a capitalização integral da 
reserva de incentivos fiscais, nos termos do artigo 169, §1º, da Lei n° 
6.404/76 (“Lei das S.A.”), e do artigo 6º, §2º, III, do Estatuto Social da 
Companhia.  

Em decorrência do aumento de capital aprovado, o capital social da 
Companhia passou de R$ 1.079.191.949,03 (um bilhão, setenta e nove 
milhões, cento e noventa e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e 
três centavos) para R$ 1.492.562.767,24 (um bilhão, quatrocentos e 
noventa e dois milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, setecentos e 
sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos), totalmente subscrito e 
integralizado, representado por 303.541.864 (trezentas e três milhões, 
quinhentas e quarenta e uma mil, oitocentas e sessenta e quatro) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal.  

2. Explicar, pormenorizadamente, as razões do aumento e suas 
consequências jurídicas e econômicas: 

O aumento de capital tem por finalidade reforçar o capital social da 
Companhia, mediante a capitalização da reserva de incentivos fiscais, sem